A est mandatum, et nihil aer, nihil regionis ad caelum respectus ac positio confert?

CYRILLUS.

Abunde mihi videor ostendisse causam morum legumque differentiae, ob quam gentes aliae ab aliis diversae inter se discrepant. Voluntatum enim inclinationi et disciplinae 144 a majoribus acceptae illam vitae morumque dissimilitudinem tribuimus. Quam in rem nos juvabit ille celebratus in scena, et qui multorum casus per tragœdias decantavit; Sophoclem dico; scripsit enim in hunc modum :

Civitas enim omnis est ducum
Exercitusque omnis : et qui mortales inter perperam agunt
Magistrorum sermonibus mali fiunt.

Andis, a voluntate cuiusque et magistris proficisci, non autem naturali necessitate ulli contingere, ut perperam agat. Sin autem, ut ait ipse, ex eo quod gentes distributae sunt diis ac daemionibus singularum gentium tutelaribus ac praesulibus, in moribus ac legibus discrimen inductum est, dicat rursus analogo. Percontabor enim utrum moribus hominum ac legibus inviti annuerint urbium tutelares daemones, cum ipsi aliter sentirent; an vero qui eis subsunt potioribus cedere coacti illorum arbitrio vivere persuasi sint, non autem suo sponte nutu ad ea facienda se contulerint, quae unicuique cordi erant. Si ergo hominum mores ac leges dii seculi sunt, idque fecerunt inviti, alieno ductu pervenerunt ipsi potius quam vicerunt, et subditis cervicem subiecisse rebus ipsis arguuntur. At quomodo subiecit Deus gentes iis, qui nesciant aut non possint in sententiam suam ipsas adducere? Quidnam inde sit commodi, nos edoceat. Quod si praefectorum suorum leges subditi sequuntur, his jure merito referenda causa est plurimi illius ac diversi in ratione morum et legum discriminis. Proinde inter tutelares aut gentium praefectos deos ac daemonas erunt asperi, truces, iracundi, crudeles, et ad pessima quaeque suscipienda comparati. Quales enim spectantur subditae gentes, tales necessario praefecti cogitandi. Porro nonne manifestum est in Deum conditum, adeo impuris, et ad omne probrum praeventibus, universos homines subiecere, aliudque his intolerabilius addere. Oportebat enim, inquit, differentes subesse naturas iis in quibus erat dissimilitudo futura, ut Dei 145 mandatis res congruerent. Numquid ergo, sicuti necessarium erat levem esse natura ignem, ut sursum ferri posset, terram autem gravem, ut depressa jaceret, subsideretque : eodem modo nonnullos homines improba natura esse oportebat, itaque ab Opifice fieri, propterea quod necesse erat illos subijci praefectorum arbitrio? Quaeenam vero satis illi oratio patrocinarum poterit, si ab aliquo sanae mentis in disceptationem vocetur? Quomodo enim omnium creatorem defendet, quominus jure merito rideatur, siquidem malarum est natura-

rum auctor? Nam si præter voluntatem eo adductum ipsum dicit, subditur forsitan alicui potiori, et cui sit cogendi potestas, et est aliquid ipso præstabilius; sin autem minime præter voluntatem, sed sua sponte eo adductum contendit, quomodo bonus est, et ex bono? Sic enim de illo Plotinus; neque suam magis quam Platonis explicat sententiam. Causæ vero, quæ Mens est, patrem ait ipsum Bonum, et id quod est ultra mentem, et supra substantiam, plerumque vero Ens, et Mentem, Ideam appellat: quocirca Platonem novisse, ex Bono quidem Mentem, et ex Mentem animam existere. Et hos sermones non novos, neque nunc natos esse, sed olim quidem obscurius esse dictos, at voces has eorum interpretes esse testatur. Si ergo patrem Opifici ait esse Bonum, naturas autem fecit non bonas; ad Bonum ipsum convitium redit, idque tanquam proximi mundi Opificis interventu. Sic enim ille dicere videtur. Cæterum miror ipsum corporum colores accipere, ut demonstraret hinc intelligendum esse diversam gentibus naturam inesse. Quod si quid in hoc vere sentire et dicere putat, non animadvertit se peccare. Oporteret enim sane, ut arbitror, omnes quotquot sunt unius coloris, unius et ejusdem esse sententiæ: et si quis albo colore bonus esset, neminem bonum qui non esset hujusmodi; sin autem fuscus ac niger itidem bonus esset, neminem proinde bonum qui albo corpore præditus esset. Annon igitur ridicula sunt ista? Nonne temere has nugas effulit, et extremæ confusionis plenissimos sermones eructat? quomodo **146** hoc demum ambiguum? At contra pietatis placita arrogantius insultat, et sanctum Moſen calumniis appetit, eodemque secum opinionis errore ac mendacio implicitum fuisse, et adulterare veritatem existimat. Sic enim ait rursus:

ἐσχάτη, καὶ ἐκμεμειωμένους λόγους ἐρεύγεται; Εἰτα πῶς τοῦτο ἀμφίλογον; Καταθρασυένεται δὲ τῶν δογμάτων τῆς εὐσεβείας, καὶ τὸν ἱερὸν συκοφαντεῖ Μωσέα· οὐκ αἰσθάνεται τὴν ἀλήθειαν. Ἐφη γάρ οὕτω πάλιν·

JULIANUS.

Quod autem Moſes istiusmodi quoque rem sciens obscurarit, neque linguarum confusionem Deo tantum tribuerit (ait enim ipsum non solum descendisse, neque unum tantum cum eo, sed plures descendisse, et qui sint illi reticuit), manifestum est similes Deo putasse eos, qui una cum ipso descenderunt. Si ergo ad linguarum confusionem non solus Dominus, sed et alii cum ipso erant linguas confundentes, jure auctores hujus discriminis esse censentur.

CYRILLUS.

Igitur aperte confessus est ne Moſen quidem dicere voluisse, quosdam deos una cum Deo ad linguas confundendas descendisse, sed hoc solum: « Venite, et descendentes confundamus ibi linguas eorum ⁶¹. » At quomodo demum quod libet addivinat, et deos illos qui descenderunt, similes ei qui